
 

 

Area Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Settore Carriere Professori e Ricercatori e Gestione 
Previdenziale 
U.O. Etica, Avvio Procedimenti Disciplinari, Progressioni del Personale 
Docente, Convenzioni e Fondo Premialità 

 
 

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - tel. 091.238.93645/93838 valutazione.docenti@unipa.it 

 

AVVISO 

 

Progressione economica stipendiale degli ex Lettori di madrelingua/Collaboratori 

Esperti linguistici (CEL), economicamente equiparati ai Ricercatori Universitari di ruolo, 

DPR n. 232/2011, art.2 - tempo definito. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto-legge n. 120 del 21 aprile 1995 “Disposizioni urgenti per il funzionamento 

delle università”, convertito in Legge n. 236 del 21 giugno 1995 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, recante disposizioni urgenti per il 

funzionamento delle università” e, in particolare, l’art. 4;  

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e in particolare l’art. 8 relativo alla revisione del 

trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari; 

 

VISTO il D.P.R. n. 232 del 15 dicembre 2011 “Regolamento per la disciplina del trattamento 

economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3, della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240” e i relativi allegati; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo degli ex Lettori di madrelingua/Collaboratori Esperti 

linguistici (CEL) dell’Università degli Studi di Palermo, sottoscritto il 25 luglio 2012 e, in 

particolare, gli artt. 5 e 6 relativi al trattamento economico e alla valutazione delle prestazioni; 

 

VISTO l’Accordo sui criteri di valutazione ai fini della progressione economica dei CEL ai sensi 

degli artt. 5 e 6 del CCI del 25 luglio 2012, sottoscritto con la OO.SS. e la RSU in data 29 

marzo 2021; 

 

CONSIDERATO che sono stati individuati n. 13 ex Lettori di madrelingua/Collaboratori Esperti 

Linguistici (CEL), che godono del trattamento economico equiparato a quello dei Ricercatori 

universitari confermati a tempo definito, aventi diritto alla progressione economica disciplinata 

dall’art. 8 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

 

DECRETA 

 

di emanare il seguente Avviso per la valutazione ai fini della progressione economica di 

n. 13 ex Lettori di madrelingua/Collaboratori Esperti Linguistici (CEL), economicamente 

equiparati ai Ricercatori Universitari di ruolo, DPR 232/11 art.2 - t. definito. 

 

Art. 1 – Aventi diritto 

 

1.1 Gli Ex Lettori di madrelingua/Collaboratori Esperti Linguistici (CEL) in servizio, aventi 

diritto alla progressione economica sono i seguenti: 

 



 

 

Area Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Settore Carriere Professori e Ricercatori e Gestione 
Previdenziale 
U.O. Etica, Avvio Procedimenti Disciplinari, Progressioni del Personale 
Docente, Convenzioni e Fondo Premialità 

 
 

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - tel. 091.238.93645/93838 valutazione.docenti@unipa.it 

 

  COGNOME NOME 

Periodo di valutazione 

(biennale/triennale) 

Data 

Valutazione 

1 CAMPBELL James Ramsay Mills 1) dall’1/01/2021 all’1/1/2024 01/01/2024 

2 
FRIAS 

FORCADA 
Alfonso 

1) dall’1/11/2020 all’1/11/2022; 

2) dall’1/11/2022 all’1/11/2024. 

01/11/2022 

01/11/2024 

3 MILES Arthur Richard 

1) dall’1/3/2019 all’1/3/2021; 

2) dall’1/3/2021 all’1/3/2023; 

3) dall’1/3/2023 all’1/3/2025. 

01/03/2021 

01/03/2023 

01/03/2025 

4 REDMOND Michael John 
1) dall’1/1/2020 all’1/1/2023; 

2) dall’1/01/2023 all’1/1/2025. 

01/01/2023 

01/01/2025 

5 RUSSO Giuseppina 
1) dall’1/05/2019 al 9/10/2022; 

2) dal 9/10/2022 al 9/10/2024. 

09/10/2022 

09/10/2024 

6 

SINN Michaela 

1) dall’1/8/2019 all’1/8/2021; 

2) dall’1/8/2021 all’1/8/2023; 

3) dall’1/8/2021 all’1/8/2025. 

01/08/2021 

01/08/2023 

01/08/2025 

7 SOBOLEVA Olga 
1) dall’1/11/2020 all’1/11/2022; 

2) dall’1/11/2022 all’1/11/2024. 

01/11/2022 

01/11/2024 

 

1.2 Gli Ex Lettori di madrelingua/Collaboratori Esperti Linguistici (CEL), cessati dal 

servizio, aventi diritto alla progressione economica sono i seguenti: 

  

  COGNOME NOME 

Data 

cessazione 

Periodo di valutazione 

(Biennale/triennale) 

Data 

Valutazione 

1 DUGO Giuseppina 31/05/2022 1) dall’1/4/2019 all’1/4/2021 01/04/2021 

2 FOSTER 

Geraldine 

Ann 30/09/2024 

1) dall’1/9/2020 all’1/9/2022; 

2) dall’1/9/2022 all’1/9/2024. 

01/09/2022 

01/09/2024 

3 GREENALL Carole 30/09/2022 1) dall’1/11/2019 all’1/11/2021 01/11/2021 

4 LA TONA Marilyn 31/05/2022 1) dall’1/11/2019 al 26/05/2022 26/05/2022 

5 

MARTINEZ 

RAPOSO Diana 31/12/2022 1) dall’1/04/2020 all’1/4/2022 01/04/2022 

6 PALANCHER Jean Paul 31/05/2023 

1) dall’1/3/2019 all’1/3/2021; 

2) dall’1/3/2021 all’1/3/2023. 

01/03/2021 

01/03/2023 

 

 

Art. 2 – Modalità e termine di presentazione dell’istanza 

 

I suddetti CEL, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e degli artt. 5 e 6 

del Contratto Collettivo Integrativo degli ex Lettori di madrelingua Collaboratori esperti 

linguistici dell’Università degli studi di Palermo, sottoscritto il 25/07/2012, sono tenuti a 

presentare la richiesta di attribuzione della classe stipendiale, secondo il format allegato al 

presente Avviso. 

Gli aventi diritto dovranno far pervenire la richiesta di valutazione, compilando in ogni sua parte 

l’allegato modulo, inviandola agli indirizzi: valutazione.docenti@unipa.it; mail-

protocollo@unipa.it corredata dal documento d’identità in corso di validità. 

mailto:valutazione.docenti@unipa.it
mailto:mail-protocollo@unipa.it
mailto:mail-protocollo@unipa.it


 

 

Area Organizzazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Settore Carriere Professori e Ricercatori e Gestione 
Previdenziale 
U.O. Etica, Avvio Procedimenti Disciplinari, Progressioni del Personale 
Docente, Convenzioni e Fondo Premialità 

 
 

 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - tel. 091.238.93645/93838 valutazione.docenti@unipa.it 

Non sono ammesse altre modalità di invio della richiesta di valutazione.  

L’istanza dovrà pervenire entro il 20° giorno dalla pubblicazione del presente Avviso nella 

seguente pagina web: 

https://www.unipa.it/servizi/carriereprofessoriericercatori/progressioni-cel---equiparati-ai-ru/ 

 

 

 Il Direttore Generale 

  Ing. Antonio Sorce 

 

 

 

 

 

https://www.unipa.it/servizi/carriereprofessoriericercatori/progressioni-cel---equiparati-ai-ru/

		2025-09-04T08:23:11+0000
	Antonio Sorce




